1

UNIVERZITA KARLOVA FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ROMÁNSKÝCH STUDIÍ

PORTUGALŠTINA

ZUZANA NOVÁKOVÁ

SROVNÁVACÍ STUDIE PORTUGALSKÉHO A ŠPAN ĚLSKÉHO KONJUNKTIVU

Vedoucí práce: PhDr. Jaroslava Jindrová

Diplomová práce

Praha 2012

2

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s využitím uvedených pramenů
a literatury.

Zuzana Nováková

3

Obsah:

1. Modalita a modus

1. 1. Teorie modu a modality ve španělské gramatice

1. 2. Teorie modu a modality v portugalské gramatice

1. 3. Bohumil Zavadil

1. 4. Závěr

2. Vymezení pojmu konjunktiv a jeho stručný vývoj, ostatní jazyky

2. 1. Vymezení pojmu konjunktiv a jeho stručný vývoj

2. 2. Ostatní jazyky

3. Formální rozbor

3. 1. Fale/hable

3. 2. Tenha cantado/Haya cantado

3. 3. Cantasse/cantara/-ase

3. 4. Tivesse cantado/hubiera/hubiese cantado

3. 5. Cantar/tiver cantado/cantare/hubiere cantado

4. Všeobecné užití subjunktivu v portugalštině a ve španělštně

4. 1. Hlavní věta

4. 2. Vedlejší věta

4. 2. 1. Substantivní vedlejší věty

4. 2. 2. Adjektivní vedlejší věty

4. 2. 3. Okolnostní vedlejší věty

5. Závěr

6. Conclusão em português

7. Bibliografie

4

Konjunktiv patří k nejdiskutovanějším kategoriím jak v portugalštině, tak ve

španělštině. Nejednotnost názorů se liší již v samotném terminologickém vymezení. Tato

nejednotnost je dána komplexností tohoto jevu, který je různě pojímán v jednotlivých

ligvistických tradicích.

1. Modalita a modus

S tématem konjunktivu jsou úzce spjaty pojmy modus a modalita. Existuje řada teorií

vymezujících tyto termíny. Ačkoliv se často zaměňují, je třeba je od sebe odlišit.

Problematikou modality se zabývali již antičtí filozofové. Pojmy modus a dictum byly poprvé

definovány ve scholastické logice. Termín dictum je v jejich pojetí daný vztahem mezi

podmětem a přísudkem, modus tento vztah modifikuje podle toho, zda se jedná o pravdivý či

nepravdivý výrok.1 Ke studiu modality významně přispěl i pruský filozof I. Kant. Na pole

lingvistiky proniká modalita až od počátku dvacátého století. Zprvu se touto tematikou

zabýval francouzský lingvista F. Brunot. Zejména v posledních desetiletích nabývá toto téma

na důležitosti. V osmdesátých letech jej významně rozvinul B. Zavadil. Za zmínku stojí

nicméně i ostatní práce ze španělské a portugalské tradice. Kategorii modality pozornost

věnovala řada autorů, jako například: A. García Calvo, S. Mariner Bigorra, R. Trujillo, E.

Ridruejo, I. Bosque, F. Oliveira, M. H. de Moura Neves atd.

1. 1. Teorie modu a modality ve španělské a portugalské gramatice

1. 1. 1. Vicente Salvá

Jedním z prvních gramatiků zmiňujících pojem modus je Vicente Salvá v Gramática

de la lengua castellana (1830). V této gramatice se setkáváme s přístupem logického a

filozofického charakteru. Při jazykové analýze považuje autor přínosný přístup, kdy je

využíváno metafyzických prostředků. Pro vyučování gramatiky se ale tento přístup může stát

závádějícím.

1 Označeními modus a dictum se v minulosti zabývala celá řada autorů. Blíže viz E. Coseriu, Ch. Bally, J. Lyons,

A. García Calvo, I. Bosque atd.
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V části věnované studii modů vymezuje termín způsob následovně: „los modos

indican la manera con que al hablar consideramos la significación del verbo.“2 (M. Lliteras

1992: 129)

Rozlišuje čtyři způsoby: infinitiv, indikativ, imperativ a subjunktiv. Při definování

indikativu a subjunktivu se drží synktaktických kriterií, jelikož tyto mody vymezuje na

základě závislosti na řídícím elementu. Subjunktiv podle tohoto autora: „tiene que ir unido a

otro verbo, bien explícito, bien sobreentendido, que lo determina y con el cual se enlaza por

medio de una partícula conjuntiva.“3 (M. Lliteras 1992: 129)

Této definici nicméně odporuje případ juxtaponovaného subjunktivu.

1. 1. 2. Andrés Bello

V tomto díle je patrné jasné vyznačení modálních konceptů indikativu a subjunktivu.

Dle autora se jedná o otázku podřízenosti. Z toho vyplývá, že některá nadřízená slovesa

vyžadují indikativ, jiná subjunktiv. Autor také zmiňuje, že nadřízené sloveso může být

případně vypuštěno. Kategorii modu definuje následovně:

Comparando estas dos oraciones: sé que tus intereses prosperan y dudo que tus intereses

prosperen, se ve que en ellas todo es idéntico, menos el significado radical del verbo subordinante:

prosperan depende de sé y prosperen depende de dudo: en otros términos, sé rige prosperan, y dudo

prosperen.

Llámanse MODOS las inflexiones del verbo en cuanto provienen de la influencia o régimen

de una palabra o frase a que esté o pueda estar subordinado. .4 (A. Bello 1960: 359)

Indikativ od subjunktivu se liší následujícím způsobem:

2 mody určují způsob, jakým v mluvě chápeme slovesný význam.

3 musí být připojen k jinémiu slovesu, explicitnímu či implicitnímu, které ho determinuje, a se kterým je vázáno

pojícím výrazem.
4 Při srovnání vět: Vím, že tvé zájmy prosperují a Pochybuji, že by tvé zájmy prosperovaly, je patrné, že

jsou až na význam kořenu řídícího slovesa idenktické: výraz prosperují je závislý na vím a prosperovaly by

závisí na pochybuji: jinými slovy: sloveso vím řídí prosperují a pochybuji řídí prosperovaly by.

Nazývají se MODY slovesné flexe, které jsou ovlivněny nebo řízeny výrazem nebo větou, kterým jsou

nebo mohou být podřízené.
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El modo indicativo sirve para los juicios afirmativos o negativos, sea de la persona que habla,

sea de otra persona indicada en la proposición de que dependa el verbo. (A. Bello 1960: 362)

Piden de ordinario el subjuntivo común las palabras o frases subordinadas que denotan

incertidumbre o duda, o alguna emoción del ánimo, aún en aquellas que indirectamente afirman el

objeto o causa que la ocasiona.5 (A. Bello 1960: 363)

Do kategorie subjunktivu řadí A. Bello také imperativ. Uvádí ho jako zvláštní formu

optativu. Slovesnou formu imperativu pokládá za zkrácenou variantu vět typu: quiero que ...,

deseo que... Nepřipouští ani subjunktiv nezávislý. Dle autora se jedná pouze o elipsu řídícího

členu.

Potenciální forma cantaría patří v tomto pojetí do indikativu.

1. 1. 3. Rodolfo Lenz

Podle Menéndeze Pidala se v tomto díle poprvé pojí poznatky z psychologie

lingvistiky se studiem španělského jazyka. Lenz skutečně vychází z psychologického pojetí

při studiu obecné gramatiky. Kritizuje A. Bella pro nejasnost a nesourodost.

Při vymezení kategorie modu vychází z Kantovy logiky, ve které se vydělují rozdílné

soudy: a. asertorický, odpovídající skutečnému/neskutečnému faktu, b. problematický,

označující myšlenku jako možnou, c. apodiktický, považující myšlenkou jako nutnost či

potřebu. Pro R. Lenze má toto rozdělení obecnou platnost a lze ho uplatnit v různých

jazycích.

Modus vymezuje takto:

modo es la categoría gramatical según la cual se clasifican las formas verbales, propiamente

tales (es decir, con exclusión de los verboides), subjetivamente (desde el punto de vista del que habla)

en correspondencia con su valor lógico.6 (Lenz: 439)

5 Indikativ slouží pro kladné nebo záporné soudy, ať už se jedná o mluvčího nebo jinou osobu uvedenou

ve výpovědi, na které závisí dané sloveso.

Obyčejně subjuntiv vyžadují výrazy nebo věty závislé, které vyjadřují nejistotu či pochyby nebo

duševní hnutí, a to i v případech, ve kterých nepřímo stvrzují předmět nebo původce, který je zapříčinil.

6 modus je gramatická kategorie, podle které se subjektivně (z pohledu mluvčího) klasifikují slovesné formy jako

takové (to zn. s výjimkou verboidních forem) ve vztahu ke své logické platnosti.

[…]


disfunción, de manera que tiene consecuencias funcionales y complicaciones médicas que

obligan a su control estricto.

4. 2. 3. 8. Účelové

Vyjadřují určitý záměr či cíl. Jsou volního charakteru, a tudíž v nich stojí konjunktiv.

Mezi pojící výrazy lze zařadit: para que, a (fim de) que, porque (para que) v portugalštině,

para que, a (fin de) que, porque66 (para que) ve španělštině. Patří sem také výrazy: de

maneira/modo que v portugalštině a de manera/modo que ve španělštině, pokud po nich

následuje konjunktiv. Do češtiny by se tyto věty daly přeložit pomocí spojky aby.

Portugalština:

Nós não podemos concordar que a Constituição seja desrespeitada para que o Governo possa

prosperar.

Frente Ocidental, 1918 Em Fevereiro, Ludendorff e Hindenburg propuseram um ataque

maciço na Frente Ocidental, para isolar as forças britânicas entre o Somme e o Canal da

Mancha de maneira que pudesse ser dirigido um forte golpe alemão a Paris.

Španělština:

Le voy a conceder unos minutos más para que pueda redondear su exposición, pero le reitero

que su tiempo para hacer uso de la palabra ha terminado.

66

Výraz porque zde má v obou jazycích poměrně archaický charakter.
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 Me senté tras ella, de manera que pudiera contemplarla, no digo ya sin molestarla, sino ni

siquiera distraerla.

V portugalštině lze předložkový výraz nahradit samotnou předložkou, přičemž

následuje infinitiv osobní:

Hoje, o meu pai visita-os em casa, para as famílias poderem reatar relações.
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 5. Závěr

V této práci jsme se pokusili poukázat na nejdůležitější rozdíly používání konjunktivu

v portugalštině a ve španělštině. Nešlo zde o statistický přehled výskytu jednotlivých výrazů,

jelikož tomu nedovoluje rozsah práce. Z tohoto důvodu jsme bohužel museli vynechat i určité

okruhy, jakým je například souslednost časová či temporální problematika. Ta je v této práci

zmíněna jen velmi okrajově. K markantním rozdílům mezi oběma jazyky zde nicméně

nedochází. Ačkoliv může být v některých případech poměrně obtížné oddělit temporální a

modální hledisko, soustředili jsme se pouze na alternaci modální.

V obou jazycích lze uvažovat o třech možných významech konjunktivu. V prvním má

svou vlastní modální hodnotu a stojí v opozici s indikativem. Děje se tak zejména ve

vedlejších větách adjektivních, po některých výrazech ve větách substantivních a po

některých spojkových výrazech ve větách okolnostních.

Ve druhém případě je konjunktiv vázán na jiný modální výraz a pouze redundantně

opakuje modální hodnotu řídícího členu. Děje se tak zejména ve větě hlavní, ve vedlejších

větách substantivních a ve větách okolnostních.

V posledním případě konjunktiv nabývá asertorickou hodnotu a ztrácí svou funkční

platnost. Jedná se tu pouze o formální stránku tohoto slovesného modu.

Při bližším rozboru je možné konstatovat, že nejvýraznějším rozdílem mezi oběma

jazyky je užití konjunktivu futura a možné nahrazování konjunktivu infinitivem osobním v

portugalštině. V případě infinitivu osobního je nicméně poměrně těžké určit, na jakém

základě se mluvčí rozhoduje pro použití infinitivu či konjunktivu. Hlavní roli tu

pravděpodobně hraje ekonomičnost jazyka a stylistické hledisko. V části věnované

substantivním větám jsme se pokusili o stručný přehled této alternace v portugalštině u

vybraných výrazů. Je ale patrné, že užítí slovesného tvaru záleží na konkrétním výrazu, na

konkrétním mluvčím a konkrétní situaci. K podrobnější analýze by byl zapotřebí rozsáhlejší

korpus a záběr práce.
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 6. Conclusão em português

Neste estudo pretendemos mostrar as diferenças mais importantes no uso do

conjuntivo em português e em espanhol. O objetivo não era um sumário estatístico da

frecuencia dos términos concretos, já que a extensão não o permite. Por esta razão tivemos de

omitir também algumas questões, como por exemplo a concordância verbal ou a problemática

temporal. Essa está mencionada no presente trabalho duma maneira muito marginal. Não

obstante, não ocorrem diferenças marcantes neste âmbito. Embora seja difícil em alguns casos

diferenciar o aspecto temporal e o modal, enfocámo-nos só na alternação dos modos.

Nas duas línguas podemos considerar três significados possíveis do conjuntivo. No

primeiro tem o seu próprio valor modal e encontra-se na oposição com o indicativo. Acontece

fundamentalmente nas subordinadas adjetivas, depois de algumas expressões nas sustantivas e

depois de algumas expressões preposicionais nas subordinadas circunstanciais.

No segundo caso o conjuntivo está ligado a outra expressāo modal e só repete

redundantemente o valor modal do elemento regente. Acontece sobre tudo na oração

principal, nas subordinadas sustantivas e nas subordinadas circunstanciais.

No último caso o conjuntivo adquire o valor assertivo e perde o seu valor funcional.

Trata-se só do aspecto formal deste modo verbal.

Na análise mais detalhada pode-se constatar que a diferença mais marcante entre as

duas línguas é o uso do conjuntivo do futuro e a possibilidade da substituição do conjuntivo

pelo infinitivo pessoal em português. No caso do infinitivo pessoal é porém difícil determinar

em que base o falante decide sobre o uso do infinitivo ou do conjuntivo. O papel principal

representa provávelmente a economia da língua e o aspecto estilístico. Na parte dedicada às

subordinadas sustantivas tentámos constituir uma breve lista desta alternação em português

em algumas expressões seletas. É patente que o uso da forma verbal depende da expressão

concreta, do falante conreto e da situação. Para uma análise mais detalhada seria preciso dum

corpus lingüístico e dum plano do estudo mais extensos.
