Posudek na diplomovou práci

Srovnávací studie portugalského a španělského konjunktivu, 2012, vedoucí práce: PhDr. Jaroslava Jindrová, 81 stran

Studentka Zuzana Nováková se ve své diplomové práci rozhodla porovnat konjunktiv (subjunktiv) v portugalské a španělské z hlediska formálního i funkčního. Vzhledem k tomu, že se jedná o dva příbuzné jazyky jak genealogicky tak typologicky, bylo nutno přistoupit při tomto typu srovnání k důkladné analýze fungování obou konjunktivních subsystémů, což také autorka splnila.

Práce je rozdělena na čtyři stěžejní části: Modalita a modus (str. 4-15), Vymezení pojmu konjunktiv a jeho stručný vývoj, ostatní jazyky (str. 16-19), Formální rozbor (str. 20-27) a Všeobecné užití subjunktivu v portugalské a ve španělské (str. 28-77). Dále diplomová práce obsahuje česky psaný závěr, shrnutí napsané v portugalské a bibliografii. Z hlediska formálního lze vytknout absenci abstraktu jak v češtině tak v angličtině a chybí zde také seznam klíčových slov v obou jazycích. Orientaci v práci také částečně znesnadňuje skutečnost, že v obsahu chybí u jednotlivých kapitol čísla stránek.

V úvodní části Modalita a modus diplomandka poměrně podrobně probírá jednotlivé španělské a portugalské lingvisty, kteří se zabývali kategorií modality. Nechybí zde takoví autoři jako např. Vicente Salvá, Rodolfo Lenz, Gili Gaya, Alarcos Llorach či Ignacio Bosque na straně španělské a Mário Vilela, Luís Filipe Lindley Cintra či Fátima Oliveira na straně portugalské. Nakonec autorka podrobně popisuje pojmání této kategorie v díle Bohumila Zavadila, jehož pojetí si zvolila pro praktickou část práce. V části druhé Vymezení pojmu konjunktiv a jeho stručný vývoj je diplomandka o poznání stručnější než v předchozí části. V podstatě pouze naznačuje určitý vývoj, kterým tento způsob prošel od lidové latiny do současných románských jazyků a poukazuje na zbytky konjunktivu v několika germánských jazycích. Podle mého názoru práce, která se zabývá primárně konjunktivem, by měla mít tuto část vypracovanou podrobněji než část, která se týkala modality. Ta byla podle mého názoru zpracována až příliš do hloubky, což je na škodu vyznění celé práce. Na druhou stranu ale obě tyto teoretické části jednoznačně ukazují, že se diplomandka výborně orientuje v dostupné sekundární literatuře a má tedy všechny předpoklady pro následující lingvistický rozbor. V následující části Formální rozbor diplomandka popisuje všechna existující paradigmata konjunktivu v portugalské i ve španělské a zároveň stručně komentuje jejich formální vývoj z latiny. V analytické části práce se již autorka plně věnuje srovnání fungování tohoto způsobu v obou jazycích. Opírá se při tom o elektronické korpusy RAE pro španělskou a www.corpusdoportugues.org a www.linguateca.pt pro portugalskou. Nejdříve se zaměřuje na výskyt konjunktivu v hlavní větě a následuje rozbor tohoto způsobu v různých typech vět vedlejších. Analýzy jsou velice podrobné a kvalitně zpracované a dokumentované řadou příkladů. Autorka ukazuje sémantickou vyprázdňenost konjunktivu, který ve většině případů funguje pouze jako kongruující modus podmíněný slovesem ve větě hlavní, na kterém je závislý. Jako vedlejší výstup této části práce se dá považovat také zhodnocení konkurence

konjunktivu a osobního infinitivu, které jsou možnými volbami po řadě portugalských sloves. Autorka dochází i k některým překvapivým zjištěním. Jedním z nich je určitě skutečnost, že korpusová analýza ukázala, že po spojení *apesar de que* převažuje nad konjunktivem indikativ.

Bohužel se v této práci objevuje také řada překlepů či pravopisných chyb, které trochu kazí výsledný dojem. Vybírám například: Kategorii modality pozornost věnovala řada autorů... str. 4, subjuntiv str. 6, 11, Jak uvádí Jan Šabršula se takto děje... str. 18, Vyjímkou str. 31, umístěn do bodu následujícím po momentu promluvy str. 41, infinitiv str. 42 či ... jelikož tomu nedovoluje rozsah práce... str. 72. Chyby se objevují také v portugalsky psaném závěru – frecuencia dos términos, sustantivos, provavelmente a corpus lingüístico.

I přes tyto chyby spíše formálního charakteru však musím konstatovat, že se jedná o práci kvalitní a doporučuji ji tedy k obhajobě. Navrhuji její klasifikaci v rozmezí výborně až velmi dobře.

V Brnkách 11.6.2012

PhDr. Jan Hricsina, PhD.